枣庄市环境保护局

枣庄市经济和信息化委员

枣庄市农业局

枣环字〔2018〕71号

枣庄市环境保护局 枣庄市经济和信息化委员会

枣庄市农业局关于印发枣庄市重点行业秋冬季差异化错峰生产工作方案的通知
各区（市）环保局、经信局、农业局，枣庄高新区环保局、经发局、社会事业局：

根据《山东省生态环境厅 山东省工业和信息化厅 山东省农业厅关于山东省重点行业秋冬季差异化错峰生产绩效评价的指导意见》，结合我市实际，制定了《枣庄市重点行业秋冬季差异化错峰生产工作方案》，现印发给你们，请严格执行。
附件：《枣庄市重点行业秋冬季差异化错峰生产工作方案》

枣庄市环境保护局         枣庄市经济和信息化委员会

枣庄市农业局

2018年11月13日
枣庄市重点行业秋冬季差异化错峰

生产工作方案
一、实施范围
建材、焦化、医药（农药）等行业企业。本年度全市所有水泥熟料生产企业和生产线、砖瓦窑企业、焦化企业、医药（农药）全部进行错峰生产。
二、总体要求

（一）实行错峰生产豁免政策。对行业污染排放绩效水平明显好于同行业其他企业的绿色标杆企业（绿色标杆企业基本条件见附件一），实行错峰生产豁免，在2018—2019秋冬季期间可以免于停限产。享受豁免政策的绿色标杆企业由企业属地政府批准，报市政府备案，并向社会公开。对于豁免期间出现严重违法违规行为、重大污染事故等问题的企业，取消其豁免资格。

（二）严格落实停限产措施。对于不符合豁免要求的企业，按照国家、省、市秋冬季大气污染综合治理攻坚行动方案要求和我市错峰生产实施方案规定，严格落实错峰生产的时间和比例。

对于环保手续不全、各类污染物不能稳定达标排放、监测数据造假、涉嫌偷排偷放、未达到排污许可管理要求、未按期完成2018—2019年秋冬季大气污染综合治理改造任务的企业，全面采取错峰生产措施，实施停产整治。

（三）严格落实限产比例。限产比例原则上以2018年4月至10月期间企业正常生产（指生产负荷在75%以上）的平均产量为基准核算。企业有多条生产线或生产设备的，应当对超过平均产量限产比例的生产线实施停产；对有单一生产线或生产设备的，应当连续停产超过供暖期（120天）上述比例的天数；对确实无法停产的生产线或生产设备，或因保民生任务不能完全停产的，应当以企业产品产量或用电量计限产负荷。

（四）优先突出民生保障。错峰生产企业若涉及供暖、协同处置城市垃圾或危险废物等保民生任务的，应优先保障基本民生需求，原则上可以不进行错峰生产，但要根据所承担的任务核定最大允许生产负荷。

（五）坚持错峰与应急相结合。已落实错峰生产要求的工业企业或工序，在重污染天气应急期间，可不再采取其他临时性应急减排措施。错峰生产中的豁免企业在重污染天气期间仍应当执行重污染天气应急减排措施。
三、错峰生产时间安排

（一）本年度全市所有水泥熟料生产企业和生产线按照《关于做好水泥行业冬季错峰生产的通知》（枣经信字〔2018〕236号）落实。

（二）全市砖瓦窑企业采用停产方式，停产时间为2018年11月15日至2019年3月15日（根据差异化条件要求，差异化条件见附件二）。
（三）全市焦化企业采用限产方式，焦化企业成焦时间不应低于36小时（根据差异化条件要求，差异化条件见附件二）。

（四）全市医药（农药）采用限产方式，2018年11月15日至2019年3月15日期间限产比例大于20%（根据差异化条件要求，差异化条件见附件二）。
四、组织实施

（一）强化错峰执法检查。各区（市）、高新区环保、经信、农业部门，要强化秋冬季错峰生产执法检查，重点检查本区（市）错峰生产企业是否存在超标排放、偷排偷放、自动监测数据弄虚作假、治污设施不正常运行等违法行为。对存在环境违法行为的企业，依法依规进行处罚，取消其豁免资格。涉及犯罪的，移交公安机关处理。
（二）加强信息社会公开。督促错峰生产企业及时公布自行监测和污染排放数据、污染治理措施、重污染天气应对、环保违法处罚及整改等信息。水泥企业和焦化企业要通过电子显示屏的方式向社会公开环境信息，接受社会监督。
（三）错峰生产工作结束后10日内，各区（市）、高新区环保、经信、农业部门请将本区（市）错峰生产工作开展情况、存在的问题和工作建议形成书面材料及电子版报市环保局、市经信委、市农业局。

五、联系方式
市环保局  大气办  李知乾  3331609    15063243206

邮  箱：zzsdqb@163.com

市经信委  企业科  苏夏    3319453    15562227979

邮  箱：zzqyk333@126.com

市农业局  马晓敏  3090017

附件一：绿色标杆企业基本条件

附件二：差异化条件
附件一：
绿色标杆企业基本条件

1.企业具有合法手续。
2.按照固定源分类管理名录要求，企业依法取得排污许可证并落实排污许可制度。
3.2018年1月1日以来，周边居民无针对该企业的重大环境投诉及群体性上访。
4.2018年1月1日以来，山东省企业环境信用评价体系中，未被评为红牌和黄牌。
5.2018年1月1日以来，未被中央和省级环境保护督察、国家和省各类督查巡查发现存在环境违法行为。
6.2018年1月1日以来，月度大气污染物排放日均值超标问题在3次及以下，且按国家和省要求对自行监测信息进行公开。
7.应开展强制性清洁生产审核并通过审核验收。
8.涉VOCs企业配套建设收集处理设施，收集率不低于90%且处理后的废气达标排放，将废活性炭等吸附介质规范化处理，并按规定进行了信息公开。
附件二：
差异化条件
一、建材行业

（1）陶瓷、砖瓦、玻璃棉、石膏板、岩棉、矿物棉等建材企业，使用天然气、电、电厂热力等清洁能源作为燃料或热源，且稳定达标排放。

废气有组织排放口按要求安装在线监测设施并与主管部门联网。在线监测要符合《污染源自动监控管理办法》（国家环境保护总局令第28号）、《固定污染源烟气排放连续监测技术规范》（HJ/T 75—100）等规定要求，中控数据保存一年以上。

原料储存场、辅料储存场，采用封闭料场（仓、棚、库），并采取喷淋、清扫等抑尘措施。成品储存采用棚化+防尘网等防尘设施或打包存放。料场路面硬化，出口配备车轮和车身清洗装置，或采取其他控制措施。

（2）卸料点设置集气罩、皮带输送机卸料点设置密闭罩，并配备除尘设施。各粉尘产污节点设置集气罩，配备布袋除尘器。除尘器设置密闭灰仓并及时卸灰，采用真空罐车、气力输送等方式运输除尘灰。

企业物料产品主要使用铁路、水路运输；使用公路运输的，新能源汽车或国四及以上标准的汽车运输比例达到80%及以上，在车辆出入口安装视频监控系统，并建立车辆运输台账。

同时满足（1）（2）的企业可不予限产，仅满足（1）的企业最低限产比例不应低于20%，其他情形的企业最低限产比例不应低于50%。

二、焦化行业
（1）焦炉炉体加罩封闭、配备焦炉烟囱废气脱硫脱硝装置。
（2）废气有组织排放达到特别排放限值。
废气有组织排放口按要求安装在线监测设施并与主管部门联网。在线监测要符合《污染源自动监控管理办法》（国家环境保护总局令第28号）、《固定污染源烟气排放连续监测技术规范》（HJ/T 75—100）等规定要求，中控数据保存一年以上。
（3）备煤单元原煤贮存采用密闭煤场、筒仓、密闭运输廊道，破碎、筛分转运系统安装袋式除尘器。
炼焦单元装煤过程产生的废气采用地面除尘站、炉顶导烟车、车载式除尘装置等处理措施，炉头烟气采用地面除尘站、推焦车车载除尘装置、装煤推焦地面除尘站等方式，推焦过程产生的废气采用地面除尘站等处理措施。
企业物料产品主要使用铁路、水路运输；使用公路运输的，新能源汽车或国四及以上标准的汽车运输比例达到80%及以上，在车辆出入口安装视频监控系统，并建立车辆运输台账。
同时满足（1）（2）（3）的企业可不予限产，仅满足（2）的企业成焦时间不应低于24小时，其他情形的企业成焦时间不应低于36小时。

三、医药（农药）行业

（1）有组织排放口稳定达到《挥发性有机物排放标准 第6部分：有机化工行业》（DB 37/2801.6—2018）表1中所规定的II时段标准限值；厂界监控点浓度限值达到《挥发性有机物排放标准 第6部分：有机化工行业》（DB 37/2801.6—2018）表3中所规定的标准限值；全面开展泄漏检测与修复。

（2）有组织排放口不能达到《挥发性有机物排放标准 第6部分：有机化工行业》（DB 37/2801.6—2018）表1中所规定的II时段标准限值，但能达到表1中所规定的I时段标准限值；厂界监控点浓度限值达到《挥发性有机物排放标准 第6部分：有机化工行业》（DB 37/2801.6—2018）表3中所规定的标准限值。

（3）有机溶剂应储存于密闭储罐或密闭容器中，并采用密闭管道或密闭容器输送；离心、过滤单元操作采用密闭式离心机、压滤机等设备，干燥单元操作采用密闭干燥设备，设备排气孔排放VOCs应收集处理；反应尾气、蒸馏装置不凝尾气等工艺排气，以及工艺容器的置换气、吹扫气、抽真空排气等应收集处理。

含VOCs废水的输送系统在安全许可条件下，采取与环境空气隔离的措施；含VOCs废水处理设施加盖密闭，排气至VOCs处理设施；处理、转移或储存废水、废液和废渣的容器应密闭。

按相关要求安装VOCs在线检测设备或VOCs超标报警传感装置。

同时满足（1）（3）的企业可不予限产，满足（2）（3）项条件的企业最低限产比例不应低于20%。

信息公开属性：依申请公开
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

枣庄市环境保护局办公室                  2018年11月13日印发

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

文件

PAGE